
Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Tomosi Stefono
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE UNIONE DI COMUNI

LOMBARDA
DELL'ALTA VALLE

CAMONICA
(Ponte dí Legno, Temù, Vione,Vezza d'Oglio

fncudíne e Monno)

DEUIBERAZIONE N. 05
DEL t9/O2/2025

coFÈFt

q}c q\.!Pott 
Fabi o G regori ni

REFERTO DI PUBBIJCAZIONE

Reg. Pubbl. no

Il sottoscritto Segretario,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi sul sito
informatico dell'Ente (art. 124, c. 1, delT.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, detla tegge 18 giugno 2009, n.
6g)'

Dalla sede dell'Unione, lì 2)43 \:429
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

Dott. Fabio àregorini

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA oIUNTA DELL'UNIONE

OGGTTO: PRESENTAZIONE AL CONSIGUTO DELL.UNIONE DEL DOCUAAENTo
uNrco Dr PRo6RA^^^^AZTONE (D.U.P.) PER rL TRTENNTO 2025/2027
AI SENSI DELL'ART. 170, COMMA 1, DEL D.L65. N. 267/2000.

L'onno DUEiAILAVENTICINQUE oddì DICTANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 1ó:30
nella solo polifunzionole sito ql piono terra dello nuovo sede dell'Unione dei Comuni sito o Ponte
di Legno in Via Sqlimmo, 3 previo l'osservonzo di tutte le formolità prescritte dollo legge sono
oggi convocoti o seduto i componenti dello Giunto Esecutivo.

All'oppello rísultono:

Pres. Ass.
Tomosi Stefono Presidente X
Foustinelli lvon Assessore X

Cottoneo Alberto Assessore X
Gregorini Poolo Guerino Assessore X

Corli Diego Assessore X
Coldinelli Romono Assessore X

6 0

ASSISTE l'oduncnzo il Segretorio dell'Unione Dott. Fqbio Gregorini, il guole provvede ollo
redazione del presenle verbale. Essendo legole il numero degli intervenuti il Presidente
dell'Unione Testini Mouro qssume lo presidenzae dichioro operto lq seduto per lo trottozione
dell' oggetto sopro i nd icoto

<9

CERTIFICATO DI ESECUTTVITA'
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione:

8è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.
J è divenuta esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 3, det D.Lgs. 267/2000, essendo stata pubblicata all'albo

pretorio dell'Unione senza riportare, neí dieci giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, denunce di vizio doi
legittinità o competenza;

Ponte di Legno, IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fabio àregoriní

COPIA CONFORfrTE ALL'ORToINALE PER USO TTVO

Addì,z4i3\"c25 IL SEGRETAR DELL'UNI
Dott oflnr

Ai sensi dell'ort. 3 dello legge 24L/t990, guolunque soggetto ritengo il presente otto omministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttomenteleso, può ricorrere al Tríbunole Ammínistrotivo Regionole, Sezione dí Brescio, ol
guole è possíbile presentare i propri rilievi ín ordine ollo legittimità del presente otto, entro e non oltre sessonlo

íorni doll'ultimo di lícazione oll'albo torio



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N. 05 DEL 19/0212025

OGGETTO: PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZTONE (D.U.P.) PER rL TRIENNIO 2025/2027 AI SENSI
DELL'ART.170, COMMA I, DEL D.LGS. N. 26712000.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che:
o con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli I e 2 della legge

5 maggio 2009 n. 42, e rccante "Disposizioni in materia dí armonizzazione dei sistemi contabíli e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", è stata approvata la
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

o la suddetta riforma, entrata in vigore il 1" gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è

considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili
di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

o il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha
modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs. n.

26712000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contab ili t à armonizzata;

RICHIAMATI:
o I'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000, modificato dal d.Lgs.n.126/2014;
o I'art. 170 del d.Lgs. n.26712000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126120T4;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno in data 24 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.2
del 03/01/2025, con il quale si dispone il differimento del termine per I'approvazione del bilancio di
previsione 2025/2021 da parte degli enti locali al 28/0212025, ai sensi dell'art. 151, coÍr.ma l, del D.Lgs. l8
agosto 2000, n.267;
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4ll al d.Lgs. n. 1 18/201 1, e in particolare il
paragrafo 8;
RICORDATO che il DUP deve individuare, coerentemente con il quadro normativo di riferimento:

a) le principali scelte dell'amministrazione;
b) gli indi/rzzi generali di programmazione riferiti all'intero mandato amministrativo, con particolare

riferimento per I'organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici, tenuto conto anche del
ruolo degli enti, organismi e società partecipate;

c) le risorse finanziarie e dei relativi impieghi, con specifico riferimento per:
o gli investimenti e la rcalizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in tennini

di spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda la spesa corrente per ciascuno degli anni
dell'arco temporale di riferimento ;

o i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;
o i tributi e le tariffe dei servizi pubblici;
. la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche con

riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio.;
. I'analisi delle necessità frnanziaie e strutturali per I'espletamento dei programmi ricompresi nelle

varie missioni;
o la gestione del patrimonio;
o il reperimento e I'impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;
o I'indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo di

mandato;
o gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini di

cassa.

d) la disponibilità e la gestione delle risorse umane;
e) la coerenza con i vincoli di finanza pubblica e gli obiettivi di patto;

0 per ciascuna missione e programma, gli obiettivi da realizzare nel triennio di riferimento del bilancio
di previsione;

ed inoltre:
o gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica;
o I'analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strurnenti urbanistici vigenti; '
o la programmazione dei lavori pubblici,
o la programmazione del fabbisogno di personale;
o la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali;

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è awenuta:
o a seguito di adeguatavalutazione dei mezzi finanziat'' e delle risorse a disposizione, tenuto conto del

quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
. sulla base degli indinzzi e delle priorità indicate dall'amministrazione;
o previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

RILEVATO che il suddetto documento è stato modificato ed aggiornato predisponendone così la nota di
aggiornamento, che si allega al presente prowedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di procedere alla presentazione del D.U.P. 2025/2027 all'Assemblea dell'Unione per le
conseguenti deliberazioni ;

VISTI:
o il d.Lgs.n.267/2000;
o il d.Lgs. n. 11812011;
o lo Statuto dell'Unione;
o il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge:

DELIBERA

1. di PRESENTARE al Consiglio dell'Unione, ai sensi dell'articolo 170, conìma l, del d.Lgs. n.26712000
e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4ll al d.Lgs.
n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 202512027, che si allega al presente

prowedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di SOTTOPORRE la presente deliberazione all'organo di revisione economico finanziaia, ai fini
dell'acquisizione del prescritto parere.

3. di DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai

sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 26112000.

******{<

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio Finanziario e Informativo dell'Unione,
esprime ai sensi dell'art. 49, comma 2, del T.U.E.L. n.26712000, parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione.

IL SEGRETARIO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Fabio Gregorini

(lc

Ponte di Legno, 1910212025


